
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comitato Regionale Gestione Venatoria.  Responsabile Procedimento: Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

COMITATO REGIONALE PER LA   COMITÉ RÉGIONAL DE LA 
 GESTIONE VENATORIA  GESTION DE LA CHASSE 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 13/ 2023 

adottata nella seduta del 15/12/2023 
 

In Aosta, il giorno quindici del mese di dicembre dell’anno duemilaventitre con inizio alle ore 14:30, previa 
convocazione effettuata con nota prot. n. 972 del 6 dicembre 2023, si è riunito, presso la sala delle riunioni 
dell’Ente, sito in Corso Lancieri di Aosta n. 24, il Consiglio di Amministrazione del Comitato regionale per la 
gestione venatoria 

Alla seduta risultano Presenti Assenti 

Consiglio di amministrazione Carica  

Grange Sergio Presidente X       

Tardy Corrado Circoscrizione n. 1 X       

Ferraro Carlo Circoscrizione n. 2 X       

Giachino Marco Circoscrizione n. 3       X 

Courthoud Roger Circoscrizione n. 4       X 

Berruti Marco Circoscrizione n. 5 X       

Cugnod Claudio Circoscrizione n. 6 X       

Ubert Christian Circoscrizione n. 7       X 

Bianco Niccolo' Circoscrizione n. 8       X 

Parrini Renzo Umberto Rapp. cacciatori lagomorfi, galliformi,conduttori X       

Savoye Fabrizio Dipartimento agricoltura       X 

Monteleone Luigi Ass. venatorie       X 

Tartaglione Nicolino Ass. ambientaliste X       

Tognan Erik Rappresentante Associazioni agricoltori       X 

Chioso Christian Struttura flora, fauna X       

Annovazzi Giancarlo Corpo forestale della Valle d'Aosta X       

Girod Alessandro Rappresentante Enti locali X       
    

Revisore legale    

Parini Amedeo Maria   X 

  10 7 

 
Giustificano l’assenza i Sig.ri Giachino Marco, Couthoud Roger, Ubert Christian, Bianco Niccolò, Savoye 
Fabrizio, Monteleone Luigi. 

Il Sig. Oreiller Paolo è sostituito dal Sig. Chioso Christian. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comitato Regionale Gestione Venatoria.  Responsabile Procedimento: Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

È assente il Sig. Tognan Erik. 

È assente il Revisore dei conti Parini Amedeo Maria. 

Assume le funzioni di Segretario il Sig. Paolo TRIPODI. 

IL PRESIDENTE 

riconosciuta legale l’adunanza in quanto sono presenti 10 componenti sul totale di 17 componenti, dichiara 
aperta la seduta e passa alla trattazione dell’oggetto sotto indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comitato Regionale Gestione Venatoria.  Responsabile Procedimento: Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

OGGETTO:  ATTO DI DECISIONE DI CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA DI APPLICATIVI SISCOM (BILANCIO 
PROTOCOLLO, ALBO PRETORIO E ATTI) PER IL QUADRIENNIO 2 

IL CONSIGLIO 

Richiamata  

• la legge regionale 27 agosto 1994, n. 64 e s.m.i.; 

• lo Statuto del Comitato regionale per la gestione venatoria; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 29 marzo 2021 avente per oggetto “Rinnovo del 
Comitato regionale per la gestione venatoria, di cui all’articolo 15 della legge regionale 27 agosto 
1994, n. 64;  

Dato atto che la Ditta WinXPal Srl – con sede in Corso Italia n. 44 – 10086 Rivarolo Canavese (TO) – P. Iva 
08768760012, quale fornitrice dei software e dei relativi aggiornamenti relativi alla gestione del bilancio, 
protocollo, albo pretorio e atti dell’Ente, effettua in via esclusiva e in maniera diretta (teleassistenza) o a 
mezzo dei propri agenti anche l’assistenza e la manutenzione degli stessi;  

Considerato  

• che il servizio di assistenza e manutenzione dei programmi applicativi scadranno il 31 dicembre 
2023; 

• che la Ditta WinXPal Srl – con sede in Corso Italia n. 44 – 10086 Rivarolo Canavese (TO) – P. Iva 
08768760012, ha fatto pervenire una nuova proposta per assistenza e manutenzione dei software 
citati, compresa la messa a disposizione degli aggiornamenti degli applicativi, assunta al protocollo 
n. 896 dell’8 novembre 2023, con la quale offre: assistenza telefonica ovvero teleassistenza, 
aggiornamenti delle procedure e fornitura degli aggiornamenti per un importo di euro 2.500,00 
annuali oltre iva, per il quadriennio 2024-2027; 

Considerato che si rende necessario, anche al fine di assicurare la continuità del servizio, affidare i servizi 
descritti alla Ditta WinXPal Srl – con sede in Corso Italia n. 44 – 10086 Rivarolo Canavese (TO) – P. Iva 
08768760012, che scadranno il 31 dicembre 2023, al prezzo annuo di euro 2.500,00 oltre iva, per il 
quadriennio 2024-2027; 

Richiamato il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’art. 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in 
particolare: 

- gli artt. 1 e 2, che prescrivono che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nonché la reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente 
e corretta dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici; 

- l’art. 3, comma 1, il quale prescrive che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti favoriscono 
l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, imparzialità, 
di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità; 

- l’art. 49, comma 1, che prescrive che gli affidamenti avvengano nel rispetto del principio di 
rotazione, ad eccezione di quanto previsto dal comma 6, secondo il quale è consentito derogare 
all’applicazione di tale principio per gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 5.000; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), in base al base al quale per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comitato Regionale Gestione Venatoria.  Responsabile Procedimento: Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 62, comma 1, in base al quale le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
richiamato, infine, l’art. 17, comma 1, il quale prescrive che le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottano con 
apposito atto la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e, il comma 2, il quale prevede, in particolare, 
che nel caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerato che, con l’entrata in vigore in data 6 luglio 2012 della legge n. 94, di conversione del decreto 
legge del 7 maggio 2012, n. 52, recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, 
le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, 
sono tenute a verificare se vi siano convenzioni Consip attive o a ricorrere al Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA), ovvero sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per la 
Valle d’Aosta istituito dalla Centrale Unica di Committenza per servizi e forniture (CUC) ai sensi dell’art. 328 
del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 
2007), l’ente può ricorrere alle convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a. o dalle centrali regionali di 
acquisto, ovvero ne utilizza i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti;  

Preso atto che non risultano in essere convenzioni Consip, né attive, né in fase di attivazione, per la 
tipologia dei servizi sopra citati; 

Tenuto conto che l’art. 1 – comma 130, della l. 145/2018 ha innalzato da euro 1.000 a euro 5.000 il limite, 
stabilito all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007), al di sotto del quale non sussiste più 
l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti 
telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato 
elettronico della Stazione Appaltante); 

Dato atto che i suddetti importi risultano congrui e vantaggiosi per l’ente; 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 
36/2023, alla Ditta WinXPal Srl – con sede in Corso Italia n. 44 – 10086 Rivarolo Canavese (TO) – P. Iva 
08768760012 del servizio di assistenza e manutenzione dei software citati, compresa la messa a 
disposizione degli aggiornamenti degli applicativi per un importo annuale di euro 2.500,00 oltre iva, per il 
quadriennio 2024-2027; 

Dato atto che il contratto per la fornitura di cui trattasi sarà stipulato mediante scambio di lettere 
commerciali ai sensi dell’art 18, comma 1, del Dlgs 36/2023, previa acquisizione, ai sensi dell’art. 52 del 
suddetto decreto legislativo, da parte del soggetto affidatario, di apposita dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà i cui contenuti formeranno oggetto di controllo ai sensi del medesimo articolo 52; 

Acquisita, agli atti di settore, la regolarità contributiva dell’operatore economico, mediante acquisizione del 
DURC regolare (certificato INPS_37970706_scadenza 07/02/2024); 

Dato atto che il CIG (codice identificativo di gara) rilasciato dall’Autorità competente per il servizio sopra 
indicato è il seguente: Z1D3D40B24 

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva come segue: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comitato Regionale Gestione Venatoria.  Responsabile Procedimento: Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- euro 3.050,00 iva compresa imputando la spesa sul capitolo 11 codice 90.11.99 Servizi informatici 
(U.1.03.02.09.000 – Servizi informatici) del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio 2024, 
dando atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista per il 31/12/2024; 

- euro 3.050,00 iva compresa imputando la spesa sul capitolo 11 codice 90.11.99 Servizi informatici 
(U.1.03.02.09.000 – Servizi informatici) del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio 2025, 
dando atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista per il 31/12/2025; 

- euro 3.050,00 iva compresa imputando la spesa sul capitolo 11 codice 90.11.99 Servizi informatici 
(U.1.03.02.09.000 – Servizi informatici) del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio 2026, 
dando atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista per il 31/12/2026; 

- euro 3.050,00 iva compresa imputando la spesa sul capitolo 11 codice 90.11.99 Servizi informatici 
(U.1.03.02.09.000 – Servizi informatici) per l’esercizio 2027, dando atto che la scadenza 
dell’obbligazione è prevista per il 31/12/2027; 

Richiamato l’art 8 della legge regionale n. 3/2003 che stabilisce che gli atti degli enti pubblici non economici 

dipendenti dalla Regione soggetti al controllo preventivo di legittimità da parte delle strutture regionali 

competenti per materia sono i seguenti:  

• statuto, se approvato dagli organi dell'ente; 

• regolamenti; 

• bilancio preventivo e relative variazioni; 

• conto consuntivo; 

Considerato che il presente atto non è da sottoporre al controllo preventivo di legittimità di cui all’articolo 

8 della legge regionale n. 3/2003; 

Vista la legge regionale 27 agosto 1994, n. 64 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto del Comitato regionale per la gestione venatoria; 

Espresso il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile finanziario dell’Ente; 

Espresso il parere di legittimità in merito al presente atto da parte dell’organo stesso; 

ad unanimità di voti favorevoli dei presenti 

DELIBERA 

1. di approvare il presente provvedimento come atto di determina a contrarre, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, del dlgs 36/2023;  

2. di approvare, contestualmente all’atto di cui al precedente punto 1), approvare l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, alla Ditta WinXPal Srl – con sede in Corso Italia 
n. 44 – 10086 Rivarolo Canavese (TO) – P. Iva 08768760012 del servizio di assistenza e manutenzione 
dei software citati, compresa la messa a disposizione degli aggiornamenti degli applicativi per un 
importo annuale di euro 2.500,00 oltre iva, per il quadriennio 2024-2027; 

3. di impegnare la spesa complessiva come segue: 

- euro 3.050,00 iva compresa imputando la spesa sul capitolo 11 codice 90.11.99 Servizi informatici 
(U.1.03.02.09.000 – Servizi informatici) del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio 2024, 
dando atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista per il 31/12/2024; 

- euro 3.050,00 iva compresa imputando la spesa sul capitolo 11 codice 90.11.99 Servizi informatici 
(U.1.03.02.09.000 – Servizi informatici) del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio 2025, 
dando atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista per il 31/12/2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comitato Regionale Gestione Venatoria.  Responsabile Procedimento: Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- euro 3.050,00 iva compresa imputando la spesa sul capitolo 11 codice 90.11.99 Servizi informatici 
(U.1.03.02.09.000 – Servizi informatici) del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio 2026, 
dando atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista per il 31/12/2026; 

- euro 3.050,00 iva compresa imputando la spesa sul capitolo 11 codice 90.11.99 Servizi informatici 
(U.1.03.02.09.000 – Servizi informatici) per l’esercizio 2027, dando atto che la scadenza 
dell’obbligazione è prevista per il 31/12/2027; 

4. di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione di cui al punto 2) risulta subordinata al completamento e 
all’esito dei controlli di cui di cui all’articolo 52, del d.lgs. 36/2023; 

5. di dare atto che il contratto per il servizio di cui trattasi sarà stipulato mediante scambio di lettere 
commerciali ai sensi dell’art. 18, comma 1, del dlgs 36/2023. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comitato Regionale Gestione Venatoria.  Responsabile Procedimento: Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

IL PRESIDENTE DEL COMITATO IL SEGRETARIO 

F.to Grange Sergio F.to Paolo TRIPODI 

  

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione all’albo del Comitato 

regionale per la gestione venatoria dal 18/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi  della 

L.R. 21 gennaio 2003, n. 3. 

Aosta, il 18/12/2023 

 IL SEGRETARIO 

 F.to Paolo TRIPODI 

  

 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Aosta, il  18/12/2023 Il Segretario 

 F.to Paolo TRIPODI 


